P—Puerto Rico

Datos basicos

Nombre oficial: Estado Libre Asociado de Puerto Rico.
Superficie: 13.790 km?.
Situacion geogréfica: isla situada entre el mar Caribe y el océano
Atlantico, al este de la Republica Dominicana.
Principales recursos naturales: algo de cobre y niquel; potencial
de petroleo en tierra y mar.
Poblacién: 3.615.086 habitantes.
Densidad: 262,15 habitantes/km?.
Grupos de poblacion: blancos 75,8%, negros afroamericanos
12,4%, mestizos 3,3%, otros 8,5% (el 99% de la poblacién es
latina).
Poblacién ciudades
Capital: San Juan (395.000 habitantes).
Principales ciudades: Bayamon (208.000 habitantes), Carolina
(178.000 habitantes), Ponce (166.000 habitantes).
Religiones: catdlicos 85%, protestantes y otros 15%.
Lenguas
Oficiales: espanol e inglés.
Formalidades de entrada: las personas con pasaporte espafiol
que visitan Puerto Rico en viaje de negocios o turismo por una
estancia inferior a 90 dias no precisan visado, siendo necesario
viajar con pasaporte en vigor de lectura mecanica que cumpla los
requisitos de OACI y tener pasaje de regreso. El periodo autorizado
de estancia se determina en el puerto de entrada. Més informacion
en www.exteriores.gob.es.
Divisién administrativa: no hay divisiones administrativas de
primer orden, pero si hay 78 municipios en el segundo orden.

Fuentes: Real Academia Espafiola (www.rae.es); Unién Europea (http://europa.eu);
Central Intelligence Agency (www.cia.gov); Banco Mundial (www.worldbank.org);
The Economist Intelligence Unit (www.eiu.com); Ministerio de Asuntos Exteriores y
de Cooperacion (www.exteriores.gob.es).
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Capitulos arancelarios del Sistema Armonizado (Valor en aduanas, miles de délares, afo natural 2014)

% variacién

% variacién

Valor 1413 Valor 1413
Exportaciones espafiolas 265.506 -5,2  Importaciones espafnolas 1.332.635 -13,2
27. Combustibles, aceites minerales 132.900 8,7 30. Productos farmacéuticos 1.001.651 -10,4
22. Bebidas de todo tipo (excluidos zumos) 19.880 25,9 29. Productos quimicos organicos 298.050 -24,1
29. Productos quimicos organicos 19.824 -41,0 85. Maquinas, aparatos y material eléctricos 12.948 106,2
15. Grasas, aceites minerales y vegetales 11882  -1,1 38. Otros productos quimicos 7121 22,6
69. Productos cerdmicos 6.690 -24,1 22. Bebidas de todo tipo (excluidos zumos) 5.747 60,5
25. Sal, yeso, piedras sin trabajar 6.336 -36,7 74. Cobre y sus manufacturas 3.443 59,7
33. Aceites esenciales, preparaciones de perfumeria ~ 6.210  -17,8 90. Aparatos 6pticos, de medida, médicos 829 429
20. Conservas de verdura o fruta, zumo 5.415 3,2 72. Fundicién, hierro y acero 589 -27,0
16. Conservas de carne o pescado 5121 329 71. Piedras y metales preciosos, bisuteria 451 86,5
84. Méquinas y aparatos mecanicos 4902 -29,8 33. Aceites esenciales, preparacion de perfumeria 422 -13,7
Restantes exportaciones 46346  -4,6 Restantes importaciones 1.384 -68,7

RED DE CARRETERAS
Rios

PRINCIPALES ZONAS
COMERCIALES

Tasa de cobertura comercial

espanola: 20%
Saldo comercial: -1.067.128
(miles de dolares)

Variacion (14/13) 14,9%

El Protocolo firmado en enero de 2013 entre

el gobierno espariol y estadounidense para la
modificacién del Convenio de 1990 para Evitar
la Doble Imposicion y Prevenir la Evasion Fiscal
respecto de los Impuestos sobre la Renta, no ha
sido todavia ratificado por ambos paises. Puerto
Rico estd excluido expresamente del Protocolo,
si bien en el mismo se insta a las partes a iniciar
negociaciones para alcanzar un acuerdo una vez
el Protocolo entre en vigor.

Fuentes: Junta de Planificacion (http:/Avww.jp.gobierno.pr); Departamento de Comercio Federal de Estados Unidos (http:/www.commerce.gov/); Ministerio de Hacienda y Administraciones Publicas (www.minhap.gob.es).
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Indicadores sociales

Poblacion (2013)

Crecimiento de la poblacion: -1%
(tasa anual)
Estructura por edades:
0-14 anos 19%
15-64 anos 67%
65 afos 0 mas 14%
Estructura de género: 0,93
(hombres por mujer)
Poblacién urbana: 94%

Bienestar social
indice de Desarrollo Humano: n.d.

Gasto publico en salud / PIB: 4,77%
(2012, ano fiscal*)

Gasto publico en educacion y cultura

/PIB: 5,03%
(2012, ano fiscal*)
indice Gini de desigualdad: 0,538

(2010)

* Elano fiscal en Puerto Rico comienza el 1 de julio del afio
anterior y finaliza el 30 de junio del afio en curso.

Fuentes: Banco Mundial (www.worldbank.org); Oficina de Gerencia y Presupuesto (www.ogp.pr.gov);

US Census Bureau (http://www.census.gov).

Indicadores econémicos

Produccioén (ano fiscal 2013)

PIB corriente: 103.134
(millones de dolares USA)

PIB PPA: n.d.
(millones de délares USA)

PIB per cépita: 28.325
(délares USA)
indice de competitividad global: 32

(ranking mundial sobre 144 paises, 2014-2015)

Crecimiento del PIB per capita: 0,2%

(tasa anual)

Distribucion sectorial del PIB:
Servicios 52,8%
Industria 46,5%
Agricultura 0,7%

Estructura de la demanda / PNB:
Consumo privado 88,4%
Consumo publico 15,2%
Formacién bruta de capital 14,1%

Exportaciones de bienes y servicios 106,2%
Importaciones de bienes y servicios -123,8%
Ahorro interno bruto / PIB: n.d.

Empleo (2013)

Poblacién activa / poblacion

con mas de 15 afos: 43%

Mujeres activas / poblacion

activa total: 42,7%

Poblacién ocupada por sectores, 2012:
Agricultura 2%
Industria 14%
Servicios 84%

Tasa de desempleo: 14,2%

Precios (aflo natural 2013)

indice de Precios al Consumo: 1.1%
(tasa de variacion anual)

Sector publico (afo fiscal
2013)

Saldo presupuestario / PIB: -0,2%*
Deuda publica / PIB: 63,0%
Tipo impositivo méaximo:
Empresas 39%
Individual 33%**

Energia, comunicaciones, 1+D

Composicion de la capacidad eléctrica
total instalada:
(% del total, est. 2013)

Carbon 15%
Petréleo 69%
Gas natural 15%
Renovables/hidroeléctrica 1%
Dependencia energética 2009:  117,2%

Comunicaciones (por mil habitantes, 2013):
Lineas telefonicas principales 180

Teléfonos moviles 840
Usuarios de Internet 739
Gastos en investigacion
y desarrollo / PIB: 0,49%

(2009)

* Saldo presupuestario obtenido del incremento de la deuda
publica bruta.
** 30% a partir de 2016

El ano fiscal en Puerto Rico comienza el 1 de julio del afo anterior
y finaliza el 30 de junio del afio en curso.

Fuentes: Departamento de Hacienda (http:/Awww.hacienda.gobierno.pr/); Banco Mundial (www.doingbusiness.org);
Oficina de Gerencia y Presupuesto (http:/Avww.ogp.pr.gov); Foro Econémico Mundial (www.weforum.org); Energy
Information Administration (http:/Awww.eia.gov/); Central Intelligence Agency (www.cia.gov); Banco Mundial
(www.worldbank.org); Estadisticas UNESCO (www.uis.unesco.org).
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Sector exterior Divisa
Distribucion geografica del comercio exterior puertorriqueno Tasa de cobertura comercial: ~ 104,2% Evolucion de los tipos de cambio
(Estructura porcentual, afio natural 2014) Saldo por cuenta corriente: _ .
Millones de délares USA 4747 Promedios del periodo 2011 2012 2013 2014
EXPORTACIONES IMPORTACIONES /PIB 4,6% ,
' Délar USA/ Euro 1,392 1,285 1,328 1,328
RESTO MUNDO CHINA REPUBLICA JAPON RESTO MUNDO REP. DOMINICANA Deuda externa
4,38% 1,30% ?2’;",|/’\"CANA 1.72% 10,06% 1.44% CHINA Total (millones de délares USA) 64.957,1
hi30 RESTO UE 1,75% / PNB 91,8%
3.24% st o Moneda
ﬁ REINO UNIDO B Deuda a corto / total nd. e , , .
//A.Umom /J;PON Servicio de la deuda Denominacion (ISO): dolar estadounidense (USD). Fraccion monetaria: centavo.
1,64% / 4,71% externa / exportaciones Normas sobre divisas: Se deben declarar en aduana cantidades superiores a 10.000
/\E?;éo'}‘f TR de bienes y servicios 6,41% dolares USA. Se aceptan principales tarjetas de crédito y cheques de viajero.
EEUU. A_LPAI'SES BAJOS EEUU. — /" (afio fiscal 2013)
73,40% 4,31% 48,78% \ RESTO UE
Lif}gl/f’* '\/:;:\:g; Fuentes: Banco de Espaia (www.bde.es); Banco Central Europeo (www.ecb.int); Ministerio de Asuntos Exteriores
UE 28 0,62% y de Cooperacién (www.exteriores.gob.es); Unién Europea (http://europa.eu).
17.85% LITUANIA
1.41%
POLONIA .
, 1,43% Oportunidades del mercado
UE 28 IRLANDA PAISES BAJOS REINO UNIDO
21,85% 11,70% 1,75% 1,67%
Puerto Rico forma parte del territorio aduanero de los EE.UU., pero dispone de un alto grado de autonomia fiscal que lo
exime de fiscalidad federal, aunque por otro lado la legislacion y normativas federales son de plena aplicacién en la Isla.
CQmemO_eXte_”O" puertorriqueno por PrOdUC_tOS Por otra parte, Puerto Rico cuenta con una economia muy desarrollada, con una alta propensién al consumo, el
s eremedites ) Sz Amentizeln (telar @n e, il eto s U e metiel| 20K nivel de vida de su poblacién es elevado sobre todo si se compara con las economias de la zona, debido a las importantes
9% variacion 9% variacién transferencias que reciben sus ciudadanos de los Estados Unidos. Ademas cuenta con un sistema financiero complejo y
Principales productos exportados Valor 14/13 Principales productos importados Valor 14/13 moderno, sometido a la disciplina de la Reserva Federal Estadounidense.
Exportaciones o 67018563 88  Importaciones . 42.740876  -2,42 Ademas, Puerto Rico ofrece unos incentivos fiscales muy atractivos, cuenta con disponibilidad de mano de obra
30. Productos farmacéuticos . 42283137 130 29, Productos quimicos organicos 1020580 11,2 cualificada y la ventaja de ser territorio estadounidense y estar sometido al control de sus agencias reguladoras.
90. Aparatos opticos, de medida, médicos 7537275 37,2 30. Productos farmacéuticos 6.505.627 17,60 | A . ) . . B .
29. Productos quimicos orgénicos 6348075 -216 7. Qanusillls, cesics miaes 5438009 -7.95 Debe~nan ser el eqmpamlento industrial y los bienes de equipo los sectores que hagan crecer las exportaciones
21. Preparaciones alimenticias diversas 2.551.780 -20,5 85. Maquinas, aparatos y material eléctricos ~ 2.416.279 8,33 espafiolas a Puerto Rico.
85. Maquinas, aparatos y material eléctricos  1.532.933 2,6 87. Vehiculos automéviles, tractores 1.943.556 -18,39 En el ambito de las inversiones, Puerto Rico se presenta como una plataforma idénea para hacer negocios o dar el
33. Aceites esendiales, preparaciones de perfumerfa 1.465.812  121,6 90. Aparatos pticos, de medida, médicos 1.685.705 3,18 salto a EE.UU. En este sentido, destaca la ley 20 de exportacion de servicios, que ofrece importantes incentivos fiscales para
84. Maquinas y aparatos mecanicos 1.340.395 8,2 84. Méquinas y aparatos mecanicos 1.638.950 0,29 las empresas establecidas en Puerto Rico que exporten cualquier tipo de servicio fuera de la isla. Ademas, Puerto Rico se
38. Otros productos quimicos 113149 24,3 39. Materias plasticas y sus manufacturas 1.156.820 3,23 beneficia de las economias de escala que genera su situacion como uno de los principales centros mundiales en la fabricacion
27. Combustibles, aceites minerales 337.040 83,1 98. Conjuntos industriales 1.405.302 -4,87 de productos para la industria biotecnolégica, farmacéutica y de dispositivos médicos.
98. Conjuntos industriales 140476 -58,3 02. Carne y despojos comestibles 873.097 5,60 Otras oportunidades en dmbitos concretos pueden ser: sector de TIC's, sector audiovisual (cine, videojuegos...), financiero,
Restantes exportaciones 2.350.145 18,8 Restantes importaciones 9.461.499 -0,78 eficiencia energética, asf como en el Turismo.
Fuentes: Junta de Planificacion de Puerto Rico (http://www.jp.gobierno.pr); Departamento de Comercio Federal de Estados Unidos (http:/www.commerce.gov/). Fuente: Oficina Econoémica y Comercial de Espana en Puerto Rico (http:/www.oficinascomerciales.es/).

Direcciones utiles en Pu Ricoy EE.UU. Direcciones utiles en Espaia
Embajada de Espafia en Washington Teléfono de emergencia consular: Camara de Comercio de Puerto Rico Embajada de Estados Unidos en Madrid Oficina Comercial de Puerto Rico en ICEX Espafia Exportacion e Inversiones
tel.: 00 (1 202) 452 0100/ 728 2340 (787) 455 1488. tel.: 00 (1 787) 721 6060 tel.: 91 587 2200 Europa tel.: 900 349 000
ce.: emb._was?;)ington@maec.es Oficina Econémica y Comercial de Espafia  \/\W-.camarapr.org http://spanish.madrid.usembassy.gov/ te\.:_9L4‘?1 21dZS ext. 64'd WWW.icex.es
Www.spainemD.org en Puerto Rico Compaifa de Fomento Industrial (PRIDCO) Oficina Comercial de Estados Unidos en c.e.. adolfo.rodriguez@pridco.pr.gov
Consulado General de Espafia en San Juan  tel: 00 (1 787) 758 6345 tel.: 00 (1 787) 758 4747 Madrid Secretaria de Estado de Comercio
de Puerto Rico c.e.: sanjuan@comercio.mineco.es www.pridco.com tel.: 91 564 8976 Ministerio de Economia y Competitividad
tel.: 00 (1 787) 758 6090/ 6142/ 6279 http://www.oficinascomerciales.es/ http://spanish.madrid.usembassy.gov/es/ tel.: (34) 91 175 4175/ 902 218 600

c.e.: cog.sanjuandepuertorico@maec.es Camara Oficial Espafiola de Comercio en embajada/comercial.html WWW.comercio.mineco.gob.es

www.exteriores.gob.es/Consulados/ Puerto Rico

SanJuandePuertoRico tel.: 00 (1 787) 793 3088/ 273 1579
www.camaraespanolapr.com

Fuente: Oficina Econémica y Comercial de Espana en Puerto Rico (http://www.oficinascomerciales.es/).

| Espana
SohmN.  DEEcoNOMiA " X Exportacion ABRIL, 2015
QICOHEETIMDAD | e Inversiones

NIPO: 726-15-042-3
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